Ц
ен
а
5
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ВАРИАТОРЫ ЦЕПНЫЕ
ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

и дистанционным (механическим, пневматическим, электричес­
ким и другими) управлением.
1.2. Структура условного обозначения вариатора:
ХХХХХ . XXX -  XX -  X • X
Т И Т  ГГТ ГГ, Г Г - Гни: ВЦ—с пластинчатой цепью;
ВТ—с цепью тремия
-Размер (в мм), характеризующий межосе­
вое расстояние: 1—160. 2—200 (190).
3— 2W. 4—315 (ЭОО), 5—353 (360). 6—450
(425)
-Модификация
-Диапазон регулирования: 0—3,15 (3);
1— 4 (4,5); 2—6,3 (6); 3 -7 ,1 ; 4—9; 5-11.2
-Тип редуктора на выходе: I—отсутствует;
2— одноступенчатый; 3—Двухступенчатый;
4— трехступеячатый; 5—планетарный; 6—с
переключением скоростей; 7—конический;
8—червячный; 9—планетарно-дифферен­
циальный
-Тип редуктора на входе: 0—отсутствует;
I—фланцевый двигатель и одноступенча­
тый редуктор; 2—клнноременнля передача;
3— одноступенчатый
-Расположение геометрических осей вход­
ного н выходного вала в пространстве;
1— горизонтальное, корпус расположен го­
ризонтально; 2—горизонтальное, корпус
расположен вертикально; 3—валы верти­
кальные
-Способ регулирования: 0—ручной со встро­
енным указателем частоты вращения; 1 —
ручной без указателя; 2—ручной с вынос­
ным указателем; 3—дистанционное механи­
ческое; 4—дистанционное пневматическое;
5— дистанционное пневматическое с вынос­
ным указателем; 6—дистанционное электри­
ческое; 7—дистанционное электрическое с
выносным указателем
-Вариант сборки (см. обязательное прило­
жение 2)
•Частота вращения (воб/мкн) входного вала,
синхронная. 1—750,2—1000.3—1500,4-3000
-------- Вид клихатнчсского исполнения—по ГОСТ
15150—69
П р и м е ч а н и я :
1. Значения, приведенные в скобках, для нового проектирования применять
не следует.
2. При необходимости допускается дополнять условное обозначение.
ГОСТ 2«54i—«5 Стр. 3
П р и м е р  у с л о в н о г о  об оз  н а ч е н и я цепного вариатора
с пластинчатой цепью с межосевым расстоянием 160 мм, моди­
фикации Н, диапазоном регулирования 4, без редуктора на выхо­
де, с одноступенчатым редуктором на входе, с горизонтальным
расположением валов и корпуса, с ручным со встроенным указа­
телем частоты вращения способом регулирования, вариантом
сборки 2, частотой вращепня входного вала 750 об/мин, клима­
тического исполнения У. категории 3:
Вариатор ВЦ1Н 1.131-02— 1.УЗ ГОСТ 26546-85
То же, привода на базе цепного вариатора с цепью трения, с
межосевым расстоянием 200 мм, модификации М, диапазоном ре­
гулирования 11,2, планетарно-дифференциальным редуктором на
выходе, с фланцевым двигателем и одноступенчатым редуктором
на входе, с горизонтальным расположением валов и корпуса, о
дистанционным электрическим способом регулирования, с вынос­
ным указателем частоты вращения выходного вала, вариантом
сборки вариатора 3, частотой вращения входного вала 1000
об/мин, климатического пополнения Т, категории 2:
Привод В T2M5.9J 1—73—2.Т2 ГОСТ 26546-85
2. ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ
2.1. Основные параметры вариаторов, включая номинальные
значения межосевых расстояний, высот осей, концов валов, час­
тот вращения валов, диапазонов регулирования, х«ассы и величин